UBND THÀNH PHỐ MỸ THO

TRƯỜNG TIỂU HỌC HỒ VĂN NHÁNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 44/QC-THHVN Phường 2, ngày 19 tháng 5 năm 2025

QUY CHẾ

Tuyển sinh lớp 1 năm học 2025 - 2026

Căn cứ Kế hoạch 783/PGDĐT ngày 12/5/2025 của Phòng Giáo dục và Đào

tạo thành phố Mỹ Tho về việc tuyển sinh mầm non và lớp 1 năm học 2025-

2026;

Căn cứ Công văn 629/PGDĐT ngày 14/4/2025 của Phòng Giáo dục và Đào

tạo thành phố Mỹ Tho về việc thực hiện các điều kiện ưu tiên xét tuyển học sinh

ngoài địa bàn phổ cập năm học 2025-2026; Công văn 2039/UBND-VP ngày

14/5/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Mỹ Tho về việc phê duyệt kế hoạch

tuyển sinh mầm non và lớp 1 và lớp 6 năm học 2025 - 2026; công văn

822/PGDĐT ngày 15/4/2025 của Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Mỹ Tho

về việc triển khai thực hiện kế hoạch tuyển sinh mầm non và lớp 1 năm học

2025-2026. Trường Tiểu học Hồ Văn Nhánh xây dựng quy chế tuyển sinh lớp 1

năm học 2025 – 2026, cụ thể như sau:

I. Đối tượng tuyển sinh

- Tuyển hết trẻ 6 tuổi (sinh năm 2019) vào học lớp 1 theo địa bàn Khu phố

1, Khu phố 2,  Khu phố 3,  Khu phố 4,  Khu phố 5 thuộc Phường 2, thành phố

Mỹ Tho, tỉnh Tiền Giang (theo số liệu điều tra, trừ các đối tượng miễn giảm).

- Huy động 100% trẻ chưa hoàn thành chương trình (CHTCT) lớp 1 năm

học 2024 – 2025 vào học lại lớp 1.

- Nếu tuyển hết trẻ sinh năm 2019 trên địa bàn Phường 2 nhưng chưa đủ so

với với kế hoạch đã duyệt trường sẽ tuyển các trường hợp thuộc các điều kiện

ưu tiên xét tuyển học sinh ngoài địa bàn phổ cập năm học 2025-2026 thực hiện

theo công văn 629/PGDĐT ngày 14/4/2025 của Phòng Giáo dục và Đào tạo

thành phố Mỹ Tho về việc thực hiện các điều kiện ưu tiên xét tuyển học sinh

ngoài địa bàn phổ cập năm học 2025-2026.

II. Điều kiện ưu tiên xét tuyển học sinh ngoài địa bàn phổ cập

1. Học sinh có cha và mẹ là công chức, viên chức, nhân viên đang công tác

tại trường. 2. Học sinh có cha hoặc mẹ là công chức, viên chức, nhân viên đang

công tác tại trường.

3. Học sinh có trường hợp đặc biệt khó khăn (trẻ mồ côi không người nuôi

dưỡng phải sống với người thân, trẻ khuyết tật, trẻ thuộc hộ nghèo...) mà việc

được nhận vào học tại trường sẽ tạo điều kiện thuận lợi cho việc học tập của các

em (có lý do chính đáng).

4. Học sinh có cha và mẹ là cán bộ, công chức, viên chức cơ quan nhà

nước, công nhân (trong các khu công nghiệp, cụm công nghiệp), lực lượng vũ

2

trang có trụ sở cơ quan, đơn vị tại phường, xã nơi trường tọa lạc hoặc giáp ranh

với phường, xã nơi trường tọa lạc.

5. Học sinh có cha hoặc mẹ là cán bộ, công chức, viên chức cơ quan nhà

nước, công nhân (trong các khu công nghiệp, cụm công nghiệp), lực lượng vũ

trang có trụ sở cơ quan, đơn vị tại phường, xã nơi trường tọa lạc hoặc giáp ranh

với phường, xã nơi trường tọa lạc.

6. Học sinh hiện đang đăng ký thường trú ngoài tỉnh nhưng do hoàn cảnh

gia đình đến tạm trú tại các phường, xã thuộc địa bàn tuyển sinh của trường.

III. Hồ sơ, hình thức nộp hồ sơ tuyển sinh

1. Nộp hồ sơ trực tiếp

* Thuộc địa bàn tuyển sinh (Đúng tuyến):

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ (bản sao được chứng thực từ bản chính, bản

sao được cấp từ sổ gốc; bản trích lục được cấp từ sổ gốc,….);

- Đơn xin học lớp 1 (theo mẫu);

- Các giấy tờ ưu tiên khác (con thương binh, liệt sĩ, sổ hộ nghèo hoặc cận

nghèo, khuyết tật, mồ côi, giấy xác nhận cơ quan của cha, mẹ)…

Lưu ý: trường sẽ nhận Danh sách học sinh (sinh năm 2019) thường trú trên

địa bàn do Công an phường cung cấp để kiểm tra, đối chiếu với hồ sơ tuyển

sinh.

* Không thuộc địa bàn tuyển sinh (Trái tuyến):

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ (bản sao được chứng thực từ bản chính, bản

sao được cấp từ sổ gốc; bản trích lục được cấp từ sổ gốc,….);

- Đơn xin học lớp 1 (theo mẫu);

- Giấy xác nhận thông tin cư trú (CT07).

- Các giấy tờ ưu tiên khác (con thương binh, liệt sĩ, sổ hộ nghèo hoặc cận

nghèo, khuyết tật, mồ côi, giấy xác nhận cơ quan của cha, mẹ)…

2. Nộp hồ sơ trực tuyến

- Phụ huynh chuẩn bị các file scan (hoặc file hình ảnh) theo mục 1.

- Phụ huynh vào địa chỉ Website của trường để đăng ký nhập học:

http://www.hovannhanh.io.vn/

- Click vào mục “TUYỂN SINH”.

- Click vào “NỘP HỒ SƠ TRỰC TUYẾN”.

- Đăng ký tài khoản.

- Nhập thông tin tuyển sinh theo yêu cầu.

3

* Lưu ý: Hồ sơ của học sinh chỉ được nộp vào 01 trường tiểu học, không

được nộp vào nhiều trường. Khi kiểm tra, đối chiếu nếu phát hiện hồ sơ học sinh

nộp ở nhiều trường thì hồ sơ đó sẽ bị loại và giải quyết đúng địa bàn phổ cập.

IV. Thời gian thực hiện

Trường thông báo tuyển sinh lớp 1 cụ thể (dán thông báo trước cổng

trường, gửi thư chiêu sinh, đài truyền thanh phường, Website): từ ngày

19/5/2025 đến hết ngày 01/6/2025.

- Thời gian nhận hồ sơ (hồ sơ trong địa bàn tuyển sinh; hồ sơ ngoài địa bàn

tuyển sinh (nếu có)): từ ngày 02/6/2025 đến hết ngày 06/6/2025.

- Tổ chức xét tuyển lớp 1: ngày 09/6/2025.

- Công bố danh sách tuyển sinh lớp 1: ngày 11/6/2025.

- Báo cáo kết quả tuyển sinh về Phòng GDĐT: ngày 11/6/2025 (theo

đường link báo cáo của PGD).

- Thực hiện cắt chuyển phổ cập kể từ ngày 11/6/2025 (nếu có).

- Những trường hợp học sinh trái tuyến ngoài thẩm quyền của nhà trường

mà trường có khả năng tiếp nhận theo kế hoạch thì trường lập tờ trình (kèm danh

sách) gửi về Phòng GDĐT từ ngày 11/6 đến 13/6/2025. Phòng GDĐT sẽ có văn

bản trả lời trường sau khi xin ý kiến lãnh đạo UBND thành phố.

V. Hình thức nộp hồ sơ tuyển sinh

1. Nộp hồ sơ trực tiếp

* Thuộc địa bàn tuyển sinh (Đúng tuyến):

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ (bản sao được chứng thực từ bản chính, bản

sao được cấp từ sổ gốc; bản trích lục được cấp từ sổ gốc,....);

- Đơn xin học lớp 1 (theo mẫu);

- Các giấy tờ ưu tiên khác (thương binh, liệt sĩ, sổ hộ nghèo hoặc cận

nghèo, khuyết tật, mồ côi, giấy xác nhận cơ quan của cha, mẹ).

* Không thuộc địa bàn tuyển sinh (Trái tuyến):

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ (bản sao được chứng thực từ bản chính, bản

sao được cấp từ sổ gốc; bản trích lục được cấp từ sổ gốc,....);

- Đơn xin học lớp 1 (theo mẫu);

- Giấy xác nhận thông tin cư trú (CT07).

- Các giấy tờ ưu tiên khác (thương binh, liệt sĩ, sổ hộ nghèo hoặc cận

nghèo, khuyết tật, mồ côi, giấy xác nhận cơ quan của cha, mẹ).

2. Nộp hồ sơ trực tuyến

- Phụ huynh chuẩn bị các file scan (hoặc file hình ảnh) theo như mục 1.

Nộp hồ sơ trực tiếp .

4

- Phụ huynh vào địa chỉ Website của trường cần đăng ký nhập học.

(https://tieuhochovannhanh.gnomio.com)

- Click vào “NỘP HỒ SƠ XÉT TUYỂN VÀO LỚP 1”.

- Click vào đường link “Nhấn NỘP HỒ SƠ XÉT TUYỂN”.

- Đăng ký tài khoản.

- Nhập thông tin tuyển sinh theo yêu cầu.

Trên đây là quy chế tuyển sinh lớp 1 năm học 2025 – 2026 của Trường

Tiểu học Hồ Văn Nhánh./.

Nơi nhận:
- PGDĐT;

- UBND Phường 2;

- Các tổ trưởng chuyên môn;

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Ba